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Abstrakt

Cíl: Cílem práce bylo shrnout dostupné informace o krátkodobých i pozdních

motorických následcích léčby tumoru zadní jámy lební u dětí a zjistit, zda existuje

závislost mezi motorickým deficitem a postupem léčby. V návaznosti na již vzniklé

studie na toto téma navrhnout možnosti testování dle vytipovaných oblastí motorického

deficitu a tyto testy pak prověřit v praktické části diplomové práce.

Metodika: Na základě rešerše literatury byly vybrány čtyři hlavní motorické deficity

pacientů po léčbě tumoru v oblasti zadní jámy lební a to ataxie, balance, kondice a

hrubá motorika. K testování ataxie byl vybrán test SARA, k testování kondice 6MWT,

k testování balance PCTSIB a k testování hrubé motoriky BOT-2. Dále jsme

dotazníkem PedsQL hodnotili kvalitu života pacientů z námi vybraného souboru.

Experimentální skupina obsahovala devět jedinců, kteří absolvovali léčbu tumoru

v oblasti zadní jámy lební před více než dvěma lety.

Výsledky: U testů SARA (p=0,020) a 6MWT (p<0,0001) bylo prokázáno signifikantní

snížení kondice a schopnosti taxe v porovnání s normami zdravé populace pro daný věk

a pohlaví. Také byly naměřeny nižší výsledky v hrubě motorických schopnostech,

testovaných pomocí BOT-2 (p=0,007). PCTSIB neprokázal změnu balančních

schopností oproti normě. Rozdíl mezi pacienty, kteří podstoupili pouze chirurgické

odstranění tumoru, či léčbu doplněnou o chemoterapii, radioterapii či oboje,

v motorických následcích nebyl potvrzen. Změna kvality života oproti kontrolní skupině

nebyla prokázána.

Závěr: V rámci teoretické části jsme popsali nejčastější motorické následky

chirurgického odstranění tumoru zadní jámy lební, dále následky chemoterapie a

radioterapie. V rámci pozdních následků se klinické studie věnují více kvalitě života

pacientů, než jejich případnému motorickému deficitu. V rámci praktické části jsme

prokázali vhodnost některých vybraných testů (BOT-2, 6MWT, SARA) k prokázání

přítomnosti motorického deficitu u pacientů minimálně dva roky po proběhlé

onkologické léčbě tumoru v oblasti zadní jámy lební. 6MWT jsme v rámci klinických

studií v tomto případě využili vůbec poprvé.

Abstract

Objective: The main goal of this study was to collect and summarize all available data

on both short term effects and late effects of posterior cranial fossa tumor treatment on

children patients' motoric abilities and to find out any possible correlation between a

decline in motoric abilities and the type of treatment they received.

Following previous studies on the topic, this study set a goal to design a testing

procedure for areas in which decline of motoric abilities manifests the strongest and to

put this procedure to test in the practical part of the study.

Methods: Based on a research into specialized literature, four main areas in which a

decline of motoric abilities occurs in posterior cranial fossa tumor patients have been

identified. Those are ataxia, balance, physical condition and functional activities. For

Ataxia the SARA test was used, for physical condition the 6MWT test, for balance the

PCTSIB test and for functional activities the BOT-2 test, respectively. Furthermore we

observed the overall quality of life of selected patients through a PedsQL questionnaire.

The group of patients selected for this experiment consisted of nine individuals who

underwent posterior cranial fossa tumor treatment more than two years before.

Results: The SARA (p=0,020) a 6MWT (p<0,0001) tests proved a significant

deterioration in taxis and physical condition compared to condition of individuals of

same age and gender. The results of BOT-2 (p=0,007) proved deterioration in functional

activities as well. According to PCTSIB test results, there were no changes in balance.

There was no difference in deterioration of motoric abilities between patients who

underwent surgical removal of the tumor only, or those who combined surgical removal

with chemotherapy and/or radiotherapy. As far as overall quality of life is concerned,

there was no difference between the patients and the comparative group.

Conclusion: The theoretical part of the study describes possible effects of surgicaly

removing a posterior cranial fossa tumor on motoric abilities, as well as those of

chemotherapy and radiotherapy. In terms of late effects, clinical studies focus on

patients' overall quality of life rather than possible decline in their motoric abilities.

Within the practical part, the study proved that certain selected tests (BOT-2, 6MWT,

SARA) are suitable for evaluating the decline of motoric abilities in patients who

underwent oncological treatment of posterior cranial fossa tumor at least two years

before. The 6MWT test has been used for the first time as a part of a clinical study in

this context.
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ÚVOD

Již od roku 2001 se objevují stále narůstající čísla týkající se přežití léčby

nádorového onemocnění v dětském věku. Na druhou stranu se také objevují dosud

nepoznané pozdní následky komplexní protinádorové léčby, které se výrazně častěji

vyskytují u dětských pacientů, a to zejména z důvodu zásahu do organismu v období

růstu a vývoje. Takto léčené děti si do svého života odnášejí dvě podstatná rizika. Jedno

z nich je recidiva nádorového onemocnění či objevení se zcela nového nádoru, druhé

jsou somatické či psychosociální následky léčby.

Tato práce se bude zabývat pozdními motorickými následky léčby tumorů

v oblasti zadní jámy lební. Vzhledem k umístění tumoru lze očekávat problémy

s hrubou motorikou, jemnou motorikou, ataxií, případně rovnováhou. Léčebný protokol

zahrnující operační řešení doplněné o chemoterapii, radioterapii či oboje může mít další

krátkodobé či dlouhodobé následky, které je nutné uvážit při výběru léčby. Naším cílem

bude objektivizovat motorické změny u dětských pacientů po odstranění tumoru

v oblasti zadní jámy lební dle standardizovaných testů a vyhodnotit je pro sestavení

doporučení pro budoucí fyzioterapeutickou intervenci.

Prozatím se totiž obecná doporučení dělí pouze na ranou fyzioterapeutickou péči

a pozdní fyzioterapeutickou péči. Raná fyzioterapeutická péče se zabývá terapií

syndromu zadní jámy lební, viz dále. Co se týče péče pozdní, dostupná literatura se

zaměřuje především na terapii ataxie, dysartrie a snížení svalové síly ve smyslu kondice

(Ozek et kol., 2015).

Problematika testování motorických schopností pacientů po operaci tumoru

v oblasti zadní jámy lební nemá doposud v klinických studiích hojné zastoupení, proto

je tato diplomová práce zároveň pilotní studií, ve které se pokusíme navrhnout klinicky

využitelný testovací protokol.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

Nádory centrální nervové soustavy tvoří 25-30 % všech nádorových onemocnění

u dětí a tím se stávají po leukémiích a lymfomech třetím nejčastějším onkologickým

onemocněním. Největší počet nádorů se vyskytuje před pátým rokem života dítěte, tři

čtvrtiny jsou diagnostikovány před rokem desátým. Při volbě léčby nádorů CNS u dětí

se v posledních letech dostává díky větším možnostem do popředí snaha o snížení

pozdní toxicity a udržení kvality života s ohledem na psychomotorické a endokrinních

funkce. Přibližně polovina nádorů CNS se vyskytuje v oblasti zadní jámy lební a

nejčastěji se jedná o astrocytomy, meduloblastomy či ependymomy. Nádory dětského

věku se na rozdíl od nádorů v dospělosti manifestují odlišnými symptomy – dominuje

intrakraniální hypertenze či nespecifické příznaky, jinou převládající lokalizací –

nejčastěji se vyskytují infratentoriálně a ve střední čáře, s tendencí k diseminaci

likvorovými cestami a odlišným histogenetickým původem – nejčastěji se objevují

gliomy s nízkým stupněm malignity. U většiny nádorů dětskému věku je neznámá

etiologie, nádory se vyskytují sporadicky. Snad jediným prokázaným zevním faktorem

je expozice terapeutickému ionizujícímu záření v případě předešlého leukemického

onemocnění. I přes značné pokroky v různých oblastech medicíny, se celkové přežití i

přežití bez známek choroby zvýšilo jen mírně a nádory mozku jsou stále v popředí

příčin úmrtí na onkologické onemocnění u dětí (Pavelka, Zittebart, 2011).

Tabulka dle Goddarta, 2008 obsahuje údaje o procentuálním zastoupení

jednotlivých typů tumorů CNS u dětí.

Tabulka 1. Procentuální zastoupení tpů nádorů CNS u dětí (Goddard, 2008)

relativní incidence věk (roky)

Astrocytom low-grade 35 % 2-10

 supratentoriální 22 % >6

 infratentoriální 13 % 2-10

Astrocytom high-grade 8 % <1,>6

Nádory mozkového kmene 8 % 3-9

Oligondendrglion 2 % <6

Meduloblastom 20 % 1-10

Ependymom 8-10 % >6

 supratentoriální 5 % >6

 infratentoriální 3 % 1-5


[…]


ne □

schopen samostatné chůze ano □

ne □

tuhost šíje ano □

ne □

mozečková symptomatika ano □

ne □

paréza hlavových nervů ano □

ne □

III□ IV□ V□ VI□ VII□ VIII□

IX□ X□ XI□ XII□

porucha zraku ano □

ne □

porucha mluvy ano □

ne □

Relaps ano □

ne □

Pozdní následky léčby:

bolesti hlavy ano □

ne□

zvracení ano □

ne □

osteoporóza ano □

ne □

porucha růstu ano □

ne □

hormonální poruchy ano □

ne □

poruchy sluchu ano □

ne □

polyneuropatie ano □

ne □

dechové obtíže ano □

ne □

trávicí obtíže ano □

ne □

problémy se zrakem ano □

ne □

Pozdní motorické následky

Porucha stereotypu chůze ano □

ne □

porucha cílení pohybů (ataxie) ano □

ne □

porucha koordinace pohybů ano □

ne □
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únava oproti vrstevníkům ano □

ne □

ADL (Hudson, 2003)

Potíže s vykonáním osobní hygieny ano □

ne □

Potíže s nakupováním ano □

ne □

Potíže s oblékáním ano □

ne □

Potíže s chozením do školy ano □

ne □

Osobní anamnéza:

předoperačně

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………….

pooperačně

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………

Jiné operace:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…….

Farmakologická anamnéza:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…….

Ortopedické pomůcky a pomůcky k lokomoci:

Pooperačně:

……………………………………………………………………………………………

………………………………
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Nyní:

……………………………………………………………………………………………

………………………………………….

Rehabilitace v průběhu léčby ano □

ne □

Rehabilitace po ukončení léčby ano □

ne □

Výsledky ve škole:

Co se daří

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………….

Co je ve škole největší problém/co bylo problém předoperačně

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………….

Vestibulo okulární reflex

Vpravo ano □

ne □

Vlevo ano □

ne □
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Příloha č. 2: Výsledková arch

Datum vyšetření ………………………………………..

ID pacienta ………………………………………………..

Pravák □ levák □

SKÓRÉ DOTAZNÍK

9 HPT

Poznámky

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………….

PHK …………………………. sekund

LHK …………………………… sekund

SARA

Skóré

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………

BOT – 2

Total motor composite skóré ………………………..

percentil …………………………

Fine motor control skóré ……………………….. percentil

…………………………

Manual coordinatuon skóré ……………………….. percentil

…………………………

Body coordination skóré ……………………….. percentil

…………………………

Strength and agility skóré ……………………….. percentil

…………………………

P-CTSIB
Tvrdá podložka otevřené oči

Tvrdá podložka zavřené oči

Tvrdá podložka brýle

Měkká podložka otevřené

oči

Měkká podložka zavřené oči

Měkká podložka brýle

6 MWT ………………………………. metrů

Poznámky

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Jméno probanda

Datum narození

Jméno zákonného zástupce

Název projektu: Hodnocení motoriky u pacientů po operaci v oblasti zadní jámy lební

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol

Odpovědná osoba: Mgr. Kateřina Medunová

Po ústním seznámení s průběhem a účelem výzkumného projektu a po zodpovězení

všech doplňujících otázek, týkajících se daného projektu souhlasím se

 svojí dobrovolnou účastí v experimentální části projektu s možností kdykoliv

v průběhu odstoupit

 nahlížením a opisu osobní zdravotnické dokumentace v rozsahu nezbytném pro

provedení projektu pověřenými osobami (Bc. Jitka Jirousková, Mgr. Kateřina

Medunová) a prohlašuji, že osobní a anamnestické informace poskytuji

dobrovolně

 anonymním zpracováním a použitím osobních a anamnestických údajů

v souladu s platnými právními předpisy a se zákonem č.101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů

 získáním klinických dat (tj. vyplnění anamnestického dotazníku a podstoupení

normalizovaných testů 6minutes walking test, Scale for the assasement and

rating of ataxia, 9 hole peg test, Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency,

Second edition and Pediatric Clinical Test of Sensory Interaction and Balance) a

jejich zpracováním v rámci diplomové práce

 pořizováním fotodokumentace a videozáznamu k projektu, případně jejich

využití v rámci edukace studentů a dalších odborníků z lékařských a

nelékařských oborů

V Praze dne

Podpis zákonného zástupce pacienta

Jméno a podpis osoby poskytující informace o projektu