## **Posudek vedoucího diplomové práce**

Autor práce: **Bc. Jitka Jirousková**

Název práce: **Hodnocení motoriky u pacientů po operaci tumoru v oblasti zadní jámy lební**

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Medunová

Oponent práce: Mgr. Filip Jevič

Rozsah práce: 74 stran, z toho 49 čistého textu; 3 přílohy; zdroje: celkem 58 zdrojů – z toho 46 zahraničních a 31 zdrojů publikovaných v posledních pěti letech.

Zadáním práce bylo rešeršně zpracovat v literatuře zdokumentované motorické následky dětí po operaci a onkologické léčbě nádorů zadní jámy lební (ZJL) a jakým způsobem se motorický deficit standardně hodnotí. Pokud dostupné studie nebudou hodnotit celou šíři motorického deficitu, navrhnout další vhodné testy, či škály. Praktická část si kladla za úkol ověřit využitelnost vybraných testů/škál na skupině probandů.

Téma práce bylo a stále je ojedinělé. K této problematice existovaly v době zadání práce celkem tři studie. Z publikovaných informací o následcích operace a léčby nádorů ZJL jsou motorické následky nejméně zmapovanou oblastí.

Teoretická část začíná úvodem do onkologického tématu a hned v zápětí směřuje k problematice ZJL. Chci ocenit šíři a hloubku, se kterou autorka problematiku nastudovala. Vzhledem k drobným odchylkám v jednotlivých onkologických léčebných protokolech nejen v zahraničí, ale i České republice, jsou některé uváděné informace nepřesné v kontextu léčby na pracovišti KDHO FN Motol. Toto je ale spíše upozornění pro budoucí čtenáře, než výtky pro autorku. Autorka čerpala informace z dostupné literatury. Během přípravy práce autorka nastudovala řadu materiálů a vytvořila široký přehled možností testování balance, ataxie, hrubě-motorických dovednostech a kondice v dětském věku – výtah informací vztahující se úzce k problematice dětí po operaci ZJL je, mimo jiné, obsahem teoretické části. Přehledné tabulkové shrnutí srovnání testů v jejich silných i slabých stránkách může být pomocné při hledání vhodného hodnocení motoriky i u dalších diagnóz.

Ve speciální části autorka popisuje navržený vyšetřovací protokol, vyhodnocuje jeho použití při hodnocení motoriky v praxi a srovnává výsledky devíti probandů s dostupnými výsledky motorických následků ze zahraničních studií. Vyhodnocení výsledků je zdařilé, zpracované názorně, interpretace je jasná. V této kapitole by byl vhodný podrobnější popis tabulek s informací o orientaci v tabulce. Informace jsou uvedeny plně a dobře v okolním textu, ale pro rychlou orientaci není možné tabulky využít. V textu by bylo vhodné více rozebrat výsledky v tabulkách jako takové. Ve vyhodnocení testu PedsQL chybí bližší informace o použité kontrolní skupině.

Z úprav textu by bylo vhodné odsadit jednopísmenné předložky a spojky na začátek dalšího řádku.

Autorčinou silnou stránkou je bezpochyby její pečlivost, analýza textu a schopnost nabít širokého záběru poznatků v každé zadané oblasti práce. Úskalím této schopnosti byla někdy objemnost poznatků, ve které se ztrácel hlavní cíl práce. Autorka se v této oblasti během psaní práce hodně naučila, a zároveň je to oblast, ve které může ještě nadále růst.

Práce jako taková obsahem splnila zadání, po formální stránce vyhovuje kritériím diplomové práce. Výsledky malého souboru ukazují, že autorka po důkladném nastudování literatury navrhla vyšetřovací protokol, který je dostatečně citlivý k zachycení motorických následků cílové skupiny a jeho rozšíření o šestiminutový test chůze je vhodné.

Závěrem bych ráda dodala, že autorka během přípravy vyšetřovacího protokolu přeložila do češtiny test kvality života – KINDL, určený pro pacienty v onkologické léčbě. Dotazník nepřipojila do diplomové práce, ale tento počín stojí za pozornost i vzhledem k tomu, že nám do praxe nabídla jednoduchý klinický nástroj, který jsme doposud neměli k dispozici.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

- Co je výhodou testu CTSIB/mCTSIB/ pCTSIB a proč jste dublovala testování balance v testu BOT-2, které je dostatečně vypovídající o poruše rovnováhy?

V Praze, 31.8. 2017

Mgr. Medunová Kateřina